quæst. 2. cap. *hoc jus porrectum*, et in authent. *qui res*, C. de sacros. eccles.

(7) *Mas contra aquel que gela vendio*. Ergo etsi sit emptor malæ fidei, habet recursum ad pretium contra alienantem, secundum istam legem; quod patet ex eo, quod superius dixi, *sabiendo que era de la Iglesia, etc.* et sequitur in hoc ista lex opinionem Gloss. in authent. *qui res*, C. de sacros. eccles. quam ibi etiam tenent Cinus et Bald. et tenet etiam Gloss. in cap. *hoc jus*, vers. *qui verò*, 10. quæst. 2. Anton. de But. in cap. *ad audientiam*, de rebus eccles. non alienan. Hostiens. in summ. eod. tit. §. *et quæ sit pœna malè recipientis*: contrariam opinionem, imo, quòd neque pretium repetat à Prælo male alienante, quando fuit emptor malæ fidei, tenet Gloss. in cap. *Vulneranæ*, 12. quæst. 2. et Gloss. in dict. l. *jubemus*, §. *sanè*, C. de sacros. eccles. et in authent. *de non alienan. et emphyt.* §. *si quis igitur*, collat. 2. et in l. *quemadmodum*, C. de agric. et censit. lib. 11. Bart. in dict. authent. *qui res*, et plerique alii Doct. relati à Joan. de Imol. in dict. cap. *ad audientiam*, col. 5. et 4. ubi Gloss.: et dicit ibi Imol. quòd Canonistæ pro majori parte communiter tenent istam partem; unde dicit, quòd difficile esset saltem in foro ecclesiastico obtinere in practica contra hanc opinionem: ipsi tamen placet prima opinio respectu pretii, quòd emptor dedit, non verò respectu alterius interesse, pro quo vellet agere contra alienantem; opinionem tamen, quòd neque agat ad pretium emptor malæ fidei, tenet Abb. in cap. *si quis presbyterorum*, de rebus eccles. non alienand. in fin. tenet ergo menti istam legem Partitarum in hac varietate opinionum.

(8) *Por donadio*. Concordat cum authent. *qui res*, C. de sacros. eccles.

(9) *Esso mismo seria*. Vide in dict. authent. *quies*, et dic. ut ibi.

LEY XII.—Que la Iglesia puede demandar sus cosas a los que las enajenan, o a quien las fallare (a).

Escogencia tiene la Iglesia en demandar sus cosas, que fueren enajenadas sin derecho, al que fuere tenedor (1) dellas (b), o al que las enajeno (2) (c), o a qual mas quisiere dellas; e si cobrar la cosa del vno, o el precio, o el menoscabo della, non la puede despues demandar al otro (3). Pero si non la pudiesse auer toda del vno, lo que fincasse (4) puedelo demandar al otro: e si non tollesse la Iglesia al Perlado que enajenara aquella heredad, bien puede el mismo (5) demandarla a aquel a quien la ouiesse enajenado, non por razon de si mismo, mas por razon de su Iglesia; e el otro non puede poner defension ante si, que non deue responder, diziendo que el gela dio, o vendio: esto, porque la Iglesia non deue recibir daño por maldad de su Perlado. Pero si aquel Perlado ouiere alguna cosa suya, o rentas apartadas de la Iglesia, deuele apremiar el Judgador, a que le entregue el precio (6), que le tomo por aquella heredad que le vendio, e demas la otra mejoría (7) que ouiesse fecho en la heredad.

(a) LL. 2, 3 y 6, tit. 5, lib. 1 del F. R. — L. 2, tit. 5, lib. 1 de la N. R.

(b) Accion reivindicatoria.

(c) Accion personal.

LEX XII.—Est in ecclesie electione agere pro re illicitè alienata, et interesse contra alienantem, vel contra possessorem, et si ab uno recuperat, liberatur alter, et si partem tamen recuperat ab uno, agat contra alterum pro residuo: item Prælatum, qui illicitè alienavit, revocare potest alienationem, et agere contra possessorem nomine ecclesie suæ: cogetur tamen ipse restituere pretium, et meliorationis extimationem. Hoc dicit.

(1) *Tenedor*. Ut in dict. cap. *si quis presbyterorum*, eod. tit. et 16. quæst. 7. cap. *filiis vel nepotibus*, l. *jubemus*, la 2. §. fin. C. de sacros. eccles.

(2) *O al que las enajeno*. Adde cap. *Apostolicos*, 12. quæst. 2. et l. fin. C. *si tutor, vel curat*. Hostiens. in summ. *de reb. eccles. non alienand.* §. *an res alienata*, vers. *ecclesia autem*, Gloss. in dict. cap. *si quis presbyterorum*, eod. tit.

(3) *Al otro*. Prosequitur dicta Gloss. in dict. cap. *si quis presbyterorum*, et Hostiens. ubi suprâ.

(4) *Lo que fincasse*. Prosequitur dicta Hostiens. ubi suprâ, ubi, et vult procedere, etsi componat cum uno.

(5) *El mismo*. Concordat cap. *si quis presbyterorum*, et ibi Gloss. eod. tit. etiam si jurasset, ut ibi per Gloss.

(6) *El precio*. Vide suprâ eod. l. proxima, in glossa antepenult. et si esset emptor bonæ fidei, et alienator non esset solvendo, posset agere contra ecclesiam, quatenus ex illo pretio facta est locupletior. Abb. in dict. cap. *si quis presbyterorum*, in fin.

(7) *Mejoria*. Intellige, quando esset emptor bonæ fidei; nam si esset malæ fidei, tantum posset ab alienante consequi pretium, non aliud interesse, ut dixi suprâ l. proxima, et vide quod habetur in l. 41. et 43. tit. 28. 3. Partit.

TITULO XV.

DEL DERECHO DE PATRONADGO (a).

Natura e razon mueue a los omes para amar las cosas que fazen, e para guardarlas quanto pueden, que se mejoren, e non se menoscaben; assi como el padre que ama a su fijo, e puna de guardarlo, porque biua en buen estado, e el que planta algun arbol, que lo riega, porque aya fruto del, de que se sirua. Esso mismo acaece en todas las cosas, que fazen, o crian los omes, ca les son assi como en manera de fijos; e porende las criaturas que han en si entendimiento de razon, deuen amar, e honrrar, e servir a los que las fizieron, o las criaron, o de quien rescibieron bien fecho. Onde por esta razon el que faze la Iglesia, deue amarla, e honrrarla, como cosa que el fizo a seruicio de Dios: e otrosi la Iglesia deue amar a el, e honrrarle, e reconocerle ansi como a Padre. E pues que en el titulo ante deste fablamos, como deuen ser guardadas las cosas de la Iglesia, e que non deuen ser enajenadas, nin mal medidas, si non por razones ciertas; conuiene que digamos en este, del derecho que han de las Iglesias, aquellos que las fazen de nuevo, que son dichos Patronos. E primeramente mostraremos, que quiere dezir Patron: e que cosa es Patronadgo, e por quales cosas se gana: e que derecho (b) ha el Patron en la Iglesia. E si alguno pusiere Clerigo en la Iglesia, non lo presentando el Patron, si la deue auer, o non. E en quantas maneras puede passar el derecho del Patronadgo de vn ome a otro. E que deuen fazer quando son muchos Patronos en una Iglesia, e non se acuerdan en presentar Clerigo. E fasta quanto tiempo lo pueden presentar, despues que la Iglesia vacare.